УТВЕРЖДАЮ

Председатель КЧС и ОПБ, мэр

городского округа муниципального
образования «город Саянск»

________________ А.В. Ермаков
П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «город Саянск»
от 22 декабря 2025 года.

Место проведения:
Здание администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»,

зал заседаний, 2 этаж.
Председательствовал:

Заместитель председателя КЧС и ОПБ муниципального образования «город Саянск»

Присутствовали:
секретарь КЧС и ОПБ
заместитель мэра по социальным вопросам

начальник отдела ГО и ЧС
прокурор г. Саянска
начальник ОНД и ПР

зам. начальника 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ирк. области
начальник отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский»
директор МУП «Водоканал-сервис»
директор МУП «СТЭП»

директор МКУ «СДС»

гл. инженер филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Саянские электрические сети

представитель ОГБУЗ «Саянская городская больница»

Данилова Мария Федоровна
Тугульбаев Максим Сергеевич

Гузенко Наталья Юрьевна

Еремеев Виктор Алексеевич
Каракулов Александр Александрович
Чикулаева Татьяна Олеговна

Липкин Владимир Юрьевич

Гаврищук Денис Эдуардович
Пономарев Иван Леонидович
Гурлев Андрей Валерьевич
Шашкеева Екатерина Бейбулатовна Альхименко Валерий Борисович
Богданова Елена Николаевна
специалист ГО АО «Саянскхимпласт»

зам. директора филиала Ново-Зиминская ТЭЦ ООО «БЭК»
зам. начальника «Управления образования»
начальник отдела ЖКХ администрации Саянска

зам. директора ООО «УК Уют»
зам. директора УК «Искра»

директор УК ПСМ

директор УК Труд

начальник «Управления культуры»
начальник отдела по физ. культуре, спорту и молодежной политике
зам. директора МБУДО «Спортшкола г. Саянска»
директор ОГБПОУ «Саянский медколледж»
зам. директора ГБПОУ ИО «Химико-технологический техникум»
зам. директора ОГБУСО «Саянский дом соц. обслуживания»

специалист по ПБ ОГБУСО «Саянский центр социальной реабилитации «Забота»
директор ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) школа г. Саянска»
директор ОГБУ «Управление соцзащиты г. Саянска»
руководитель Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области
главный государственный санитарный врач ТУ Роспотребнадзора в г. Зиме, Зиминском районе и г. Саянске
Путилов Анатолий Иванович

Ступин Дмитрий Янович
Михалева Наталья Викторовна
Перевалова Алла Александровна
Чемезов Денис Валерьевич
Соболев Дмитрий Михайлович Попенок Валерий Васильевич Забелин Андрей Владимирович
Корелина Ирина Михайловна Евдокименко Жанна Борисовна
Вратский Андрей Владимирович
Третьякова Елена Николаевна

Орешко Татьяна Алексеевна
Кравченко Валентина Васильевна
Тарасенко Наталья Ивановна
Хромова Светлана Владимировна
Кривопалов Сергей Анатольевич

Ведерников Анатолий Николаевич
Крайнева Татьяна Андреевна
Повестка  заседания:

1.  Об обеспечении пожарной безопасности в зимний  пожароопасный период 2025 – 2026 г.г., а также в период подготовки и проведения новогодних праздников.
2. О готовности аварийных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, и наличии аварийно-технических запасов предприятий жизнеобеспечения муниципального образования «город Саянск» в дни проведения новогодних и рождественских праздников, а так же в период низких температур.

3. Об организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов.
4. Об итогах работы КЧС и ОПБ муниципального образования «город Саянск» за 2025 год.

5.   Утверждение:

- Плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «город Саянск» на 2026 год;

- Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2026 год;

- Плана основных мероприятий муниципального образования «город  Саянск»  в области гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год.

Заседание вела заместитель мэра городского округа Данилова Мария Федоровна.

По вопросу 1
«Об обеспечении пожарной безопасности в зимний  пожароопасный период 2025 – 2026 г.г., а также в период подготовки и проведения новогодних праздников» выступили:
- начальник отдела надзорной деятельности по г. Саянску, г. Зиме и Зиминскому району Чикулаева Татьяна Олеговна;
- 5 ПСО ГУ МЧС, зам. начальника Липкин Владимир Юрьевич;

- отдел полиции, начальник Гаврищук Денис Эдуардович;

- ОГБУЗ СГБ, специалист по ГО Богданова Елена Николаевна;
- управление образования, зам. начальника Михалева Наталья Викторовна;
- управление культуры, начальник Корелина Ирина Михайловна,

- спортшкола, зам. директора Вратский Андрей Владимирович;

- ХТТ, зам. директора Орешко Татьяна Алексеевна,
- медколледж, директор Третьякова Елена Николаевна,
- Саянский дом соц. обслуживания, зам. директора Кравченко Валентина Васильевна,

- центр «Забота», специалист по пож. безопасности Тарасенко Наталья Ивановна,

- специальная (коррекционная) школа г. Саянска, директор Хромова Светлана Владимировна;
- управление соцзащиты, директор Кривопалов Сергей Анатольевич.

В обсуждении вопроса выступили: Данилова М.Ф., Еремеев В.А.
Заслушав и обсудив доклады комиссия решила:

1. Информации докладчиков принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений муниципального образования «город Саянск», независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности:

 -  подготовить (при необходимости актуализировать) распорядительные документы об усилении противопожарной защиты подведомственных объектов в зимний период эксплуатации, с принятием конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить действенный контроль за их выполнением.
Срок исполнения до 24 декабря 2025 года.
- провести обследование производственных, складских, административных и вспомогательных помещений, закрепленной территории, объектов образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, объектов социально-культурного назначения на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности, обратить особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, систем противопожарной защиты, работ по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, организовать ежедневный противопожарный осмотр территории и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям и пожарных гидрантов, поддерживать в проезжем состоянии подъездные пути к зданиям, пожарным гидрантам и местам эвакуации;

- исключить из пользования на подведомственных объектах теплогенерирующие приборы кустарного изготовления для отопления помещений (зданий);

- запретить курение в местах, не оборудованных в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности;

-   провести дополнительный инструктаж с рабочими и служащими о мерах пожарной безопасности в зимний период.

Срок исполнения: до 24 декабря 2025 года

-  принять меры, исключающие проникновение посторонних лиц на территорию предприятий и учреждений, производственные участки, в производственные и бытовые помещения;
- провести разъяснительную работу с рабочими и служащими предприятий и организаций о необходимости повышения бдительности в период празднования новогодних и рождественских праздников, правилах поведения граждан в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц;

- организовать дежурства ответственных должностных лиц предприятий и организаций на период с 8.00 часов 31.12.2025 года до 8.00 часов 12.01.2026 года. Графики дежурств представить в МКУ «ЕДДС города Саянска».

Срок исполнения: до 24 декабря 2025 г.;

- организовать контроль за несением службы личным составом сторожевой охраны в новогодние праздники, в том числе в ночное время.

Срок исполнения: в период с 8.00 часов 31.12.2025 года до 8.00 часов 12.01.2026 года.
- в целях предупреждения возникновения случаев распространения инфекционных и вирусных заболеваний провести с работниками предприятий, организаций и учреждений инструктажи по правилам соблюдения противоэпидемиологических мер.
Срок исполнения: до 24 декабря 2025 г.
3. Рекомендовать руководителям управляющих компаний по обслуживанию жилья - ООО «УК Искра», ООО «УК Уют», ООО «Труд», ООО «Промстроймонтаж»:

- провести ревизию противопожарного состояния обслуживаемого жилищного фонда, очистить подвальные и чердачные помещения, места общего пользования многоквартирных жилых домов от горючих материалов, двери и люки чердачных и подвальных помещений закрыть на замки, на дверях указать адреса хранения ключей.

Срок исполнения: до 24 декабря 2025 года.
-  организовать своевременную очистку от снега внутридворовых проездов, дорог, подъездов к жилым домам и источникам противопожарного водоснабжения (пожарным гидрантам), оказать содействие гражданам пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям в обслуживании и ремонте электропроводок, эксплуатирующихся в состоянии, угрожающем возникновению возгорания.

Срок исполнения: в течение зимнего периода 2025 – 2026 г.г.
4.  Директору муниципального унитарного предприятия «Водоканал-сервис», руководителям предприятий, имеющих на своих территориях пожарные гидранты, произвести отчистку от снега и наледи, а также подъездные пути к пожарным гидрантам.

Срок исполнения: до 24 декабря 2025 года.
5. Директору муниципального унитарного предприятия «Саянское теплоэнергетическое предприятие» проверить состояние тепловых камер по трассе трубопровода теплоснабжения.

Срок исполнения: до 24 декабря 2025 года.
6. Рекомендовать руководству филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети» провести проверки состояния электрических сетей в целях обеспечения надежности их работы в зимний период 2025 – 2026 г.г., в том числе в новогодние и рождественские праздники.

7. Руководителям средних общеобразовательных учреждений, детских дошкольных учреждений муниципального образования «город Саянск»:

- организовать работу, направленную на предупреждение детской шалости с огнем;
- провести с детьми дополнительные занятия по соблюдению правил пожарной безопасности.

   Срок исполнения: до 26 декабря 2025 года.
8. Рекомендовать ОНД и ПР в г. Саянске, г. Зиме и Зиминском районе провести практические тренировки по эвакуации людей на случай возникновения пожара на объектах с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения.

Срок исполнения: в период с 30 декабря 2025 года по 11 января 2026 года.
9. Отделу ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», в преддверии Нового года:

- подготовить информацию в газету «Саянские зори» и на официальный сайт администрации города Саянска на противопожарную тематику, о вопросах безопасности обращения с пиротехническими изделиями, правилах установки новогодних елок, а также по соблюдению гражданами мер безопасности и по профилактике терроризма;

- организовать разъяснительную работу среди населения о повышении уровня бдительности и мер личной безопасности.

- при издании постановления Губернатора Иркутской области о введении особого противопожарного режима, информировать население города через СМИ, официальный сайт администрации Саянска и через мессенджеры Telegram и Max;
Срок исполнения: при издании НПА.
10. Рекомендовать генеральному директору АО «Саянскхимпласт» Александрову М.М. и начальнику МКУ «ЕДДС города Саянска» Федорову А.И. провести проверку систем оповещения без включения электросирен.

Срок исполнения: до 26 декабря 2025 года.

11. Рекомендовать руководству отделения УФСБ РФ по Иркутской области в г. Саянске, отдела полиции (дислокация г. Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский»:

- организовать охрану общественного порядка и обеспечение безопасности граждан на территории города Саянска, в части касающейся.

Срок исполнения: в дни проведения новогодних праздников.

12. Заместителю мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» Даниловой М.Ф. при осложнении обстановки, связанной с угрозой совершения террористического акта или иного чрезвычайного происшествия, осуществлять контроль за незамедлительным информированием Правительства Иркутской области и оперативного штаба в Иркутской области.

По результатам голосования решение принято единогласно.

По вопросу 2
«О готовности аварийных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, и наличии аварийно-технических запасов предприятий жизнеобеспечения муниципального образования «город Саянск» в дни проведения новогодних и рождественских праздников, а так же в период низких температур».

По вопросу повестки дня выступили:

- начальник отдела жилищной политики, транспорта и связи Перевалова Алла Александровна,

- директор МУП СТЭП Гурлев Андрей Валерьевич,
- директор МУП «Водоканал-сервис» Пономарев Иван Леонидович,
- УК Уют, зам. директора Чемезов Денис Валерьевич;
- УК Искра, зам. директора Соболев Дмитрий Михайлович;

- УК ПСМ, директор Попенок Валерий Васильевич;

- УК Труд, директор Забелин Андрей Владимирович;

- директор МКУ «Саянская дорожная служба» Шашкеева Екатерина Бейбулатовна,
- представитель  Ново-Зиминской ТЭЦ  Ступин Дмитрий Янович,
- зам. директора филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети» Альхименко Валерий Борисович,
- специалист по ГО АО «Саянскхимпласт» Путилов Анатолий Иванович.

 В обсуждении вопроса повестки дня выступили: Данилова М.Ф., Еремеев В.А..

Заслушав и обсудив доклады комиссия решила:

1.
Информации докладчиков принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:

2. Руководителям предприятий жизнеобеспечения муниципального образования «город Саянск» - Ново-Зиминской ТЭЦ, МУП СТЭП, МУП «Водоканал-сервис», филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети»,  МКУ «Саянская дорожная служба», ООО «Труд», ООО «УК Уют», ООО «Искра», ООО «Промстроймонтаж»:

- организовать дежурство аварийно-технических бригад в дни проведения новогодних и рождественских праздников согласно предоставленным графикам. В случае изменений в графиках, информацию незамедлительно предоставлять  в МКУ «ЕДДС города Саянска».

Срок исполнения: с 08.00 часов 31 декабря 2025 года до 08.00 часов  12 января 2026 года.
- проверить и подготовить аварийно-технический запас для ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения города Саянска.
- силами руководства и инженерно-технических работников, проводить проверки дежурных смен и подведомственных объектов, с целью недопущения чрезвычайных ситуаций.

Срок исполнения: в период с 31 декабря 2025 года по 11 января 2026 года включительно.

По результатам голосования решение принято единогласно.

По вопросу 3
«Об организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025-2026 годов, в том числе организация и проведение Крещенских купаний» выступили:

- начальник отдела ГО и ЧС Еремеев Виктор Алексеевич;
- руководитель Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области Ведерников Анатолий Николаевич.

В обсуждении вопроса повестки дня выступили: Данилова М.Ф.
Заслушав и обсудив доклады комиссия решила:

1.
Информацию докладчиков принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
2.
Отделу ГО и ЧС во взаимодействии с сотрудниками Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области организовать проведение рейдовых мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов.
Срок исполнения: до 30 апреля 2026 года.

3. Оборудование купели и проведение мероприятий по Крещенским купаниям на территории муниципального образования не планируется.

По результатам голосования решение принято единогласно.

По вопросу 4
«Об итогах работы КЧС и ОПБ муниципального образования «город Саянск» за 2025 год» выступил начальник отдела ГО и ЧС Еремеев Виктор Алексеевич.
В обсуждении вопроса никто не выступал.
Заслушав и обсудив доклад комиссия решила:

1.   Информацию докладчика принять к сведению.
2. Признать работу, проделанную КЧС и ОПБ муниципального образования «город Саянск» в 2025 году, удовлетворительной.

По результатам голосования решение принято единогласно.
По вопросу 5
«Об утверждении:

- Плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «город Саянск» на 2026 год;

- Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2026 год;

- Плана основных мероприятий муниципального образования «город  Саянск»  в области гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год.

выступил начальник отдела ГО и ЧС Еремеев Виктор Алексеевич.
В обсуждении вопроса никто не выступал.
Заслушав и обсудив доклад комиссия решила:

1.       Информацию докладчика принять к сведению.
2.       Утвердить планы.
По результатам голосования решение принято единогласно.
Секретарь комиссии                                                                    М.С. Тугульбаев
Согласовано:

Заместитель председателя

КЧС и ОПБ                                                                                   М.Ф. Данилова